
Consiglio regionale della Toscana 
 

 
ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 5 DICEMBRE 2007. 

 

Presidenza del Vicepresidente del Consiglio regionale Angelo Pollina. 

Deliberazione n. 123 concernente:  
Legge regionale 16 novembre 2004, n. 64 (Tutela e valorizzazione del patrimonio di razze e varietà locali di interesse 
agrario, zootecnico e forestale). Programma di intervento attuativo per il periodo 2007-2010. 

omissis 

Il Presidente mette in approvazione la seguente proposta di deliberazione: 

 
Il Consiglio regionale 

 
Vista la legge regionale 16 novembre 2004, n. 64 (Tutela e valorizzazione del patrimonio di razze e varietà locali di 

interesse agrario, zootecnico e forestale) e in particolare l’articolo 3, comma 2 che prevede che il Consiglio regionale, 
su proposta della Giunta regionale, approvi appositi programmi di intervento; 

 
Visto il regolamento di attuazione della l.r. 64/2004 emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 1 

marzo 2007, n. 12/R; 
 
Vista la legge regionale 11 agosto 1999, n. 49 (Norme in materia di programmazione regionale); 
 
Visto il regolamento di disciplina dei processi di valutazione emanato con decreto del Presidente della Giunta 

regionale 2 novembre 2006, n. 51/R; 
 
Vista la decisione della Giunta regionale 6 novembre 2006, n. 2 con la quale è stato approvato il modello analitico 

per l’elaborazione e la valutazione dei piani e programmi regionali; 
 
Atteso che, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 48 dello Statuto, l’informativa sul documento preliminare 

relativo al programma in oggetto era stata illustrata dalla Giunta regionale nella seduta della Seconda commissione 
consiliare del 23 luglio 2007 senza che la stessa esprimesse alcun indirizzo in proposito; 

 
Visto il programma di intervento attuativo della l.r. 64/2004 per il periodo 2007-2010, predisposto ai sensi della 

sopra richiamata normativa regionale applicando la procedura semplificata, prevista dall’articolo 27 del regolamento di 
disciplina dei processi di valutazione, sulla base del principio di adeguatezza e proporzionalità rispetto ai contenuti del 
programma; 

 
Vista la legge regionale 22 dicembre 2006, n. 65 (Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2007 e bilancio 

pluriennale 2007/2009); 
 
Considerato che le risorse complessivamente attivabili per l’attuazione del suddetto programma sono stimate in euro 

825.000,00 e che sono reperite  secondo le modalità indicate nel quadro di riferimento finanziario pluriennale del 
documento di piano; 

 
Considerato che le risorse regionali per gli interventi di cui l’allegato programma costituisce autorizzazione di spesa, 

pari a euro 300.000,00, risultano già stanziate nel bilancio pluriennale 2007/2009; 
 

 



  

Considerato altresì che per gli interventi relativi alle risorse genetiche vegetali poste in essere a partire dal 2008 il 
presente programma costituisce esclusivamente piano di indirizzo e che le corrispondenti risorse saranno attivate e 
definite dal programma di sviluppo rurale approvato con decisione C (2007) 4664 della Commissione europea, del 16 
ottobre 2007; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma di intervento attuativo della l.r. 64/2004 per il periodo 2007-2010 composto dal 
documento di piano (allegato A)  e dal rapporto di valutazione (allegato B) parti integranti della presente deliberazione; 

 
2. di dare atto che le risorse complessivamente attivabili per il periodo 2007-2010 sono stimate in euro 

825.000,00 e che sono reperite secondo le modalità indicate nel quadro di riferimento finanziario pluriennale del 
documento di piano; 

 
3. di dare atto che, in particolare, le risorse regionali relative agli interventi di cui il presente programma 

costituisce autorizzazione di spesa risultano così stanziate sul bilancio pluriennale 2007/2009: 
Anno 2007 – unità previsionale di base (UPB) 521 – euro 150.000,00 
Anno 2008 – UPB 521 – euro 75.000,00 
Anno 2009 – UPB 521 – euro 75.000,00; 
 
4. di prevedere che le risorse relative agli interventi per le risorse genetiche vegetali, attuati a partire dal 2008, 

saranno attivate e definite dal programma di sviluppo rurale approvato con decisione C (2007) 4664 della Commissione 
europea, del 16 ottobre 2007; 

 
5.  di stabilire che le risorse regionali, relative al programma di cui al punto 1, possono essere annualmente 

aggiornate in relazione alle previsioni della legge di bilancio come previsto dall’articolo 15 comma 3 della legge 
regionale 6 agosto 2001, n. 36 (Ordinamento contabile della Regione Toscana); 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 10 bis della l.r. 49/1999, il programma di cui all’allegato A prevede 

documenti attuativi annuali di piano di competenza della Giunta regionale; 
 
7.  di disporre, in ragione del particolare rilievo del presente provvedimento, che per il suo contenuto deve essere 

portato a conoscenza della generalità dei cittadini, la pubblicazione in forma integrale, compresi gli allegati A e B, sul 
Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge regionale 15 marzo 1996, n. 18 
(Ordinamento del Bollettino ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti), così come 
modificata dalla legge regionale 3 agosto 2000, n. 63. 

Il Consiglio approva 
con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello Statuto. 

 
IL PRESIDENTE   I SEGRETARI 

 

Angelo Pollina   Giuseppe Del Carlo 

    

    

    

   Gianluca Parrini 

    

 


